D Primum Eusebii Cæsariensis in Chronico hæc habet : *Abraham cum 75 esset annorum, divino dignus habetur alloqui, et repromissione quæ ad eum facta est : a 75 Abraham usque ad Mosen et egressura ex Ægypto gentis Hebrææ supputantur anni 430, quorum meministi Paulus ita dicens : Testamentum confirmatum a Deo, quæ post 430 annos facta est lex, etc. Ipse quoque in Exodo Moses his congruens loquitur : Habitatio autem filiorum Israel, qua habitaverunt in Ægypto, et in terra Chanaan, ipsi et patres eorum, anni 430. Hæc Eusebii. Hieronymus vero quæstionem hanc,*

quadringentis Israellem annis servituum Ægyptiis **A** quia peregrinum erit semen tuum in terra non sua; Deus prædical, dicens ad Abraham: Selens scito, et servituti eos subjicient, et affligent eos annis quadringentis.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

indicata tantum ejus difficultate, indecisam reliquit. Sic enim scribit in Commentario Epistolæ ad Galatas (Vide etiam ibi Commentarium D. Thomæ): Supputandi in hoc loco anni ab eo tempore quo Dominus ad Abraham locutus est dicens: Et in semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii), usque ad legislatorem Moysen, utrum quadringenti triginta sint; vel quomodo in Genesi ipsi Abraham Dominus pollicetur quod post quadringentos annos de terra servitutis filii ejus exiituri sunt; non enim parva res est, et a multis quaesita, nescio an ab aliquo sit inventa. Ubi notandum non dubitasse Hieronymum de veritate illius supputationis, ut bene monet Pererius (Comment. in Gen. lib. iii), sed de modo conciliandi locum illum Pauli cum aliis Scripturæ locis in speciem discrepantibus, ut dictum est. Meminit idem Hieronymus ejusdem difficultatis in epistola ad Damasum (Epist. 125), quaestione 2, Augustinus lib. xvi de Civitate Dei cap. 24: Quod dictum est, inquit, ad Abraham: Sciendo scies quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria, et in servitum redigent eos, et affligent eos quadringentis annis, de populo Israel, qui fuerat in Ægypto serviturus, aperissime prophetatum est. Non quod in eadem servitute sub Ægyptiis affligentibus quadringentos annos fuerat peracturus, sed in ipsis quadringentis annis prænantiatum est hoc futurum. Quemadmodum enim scriptum est de Thara patre Abraham: Et fuerunt dies Thara in Charra, quinque et ducenti anni; non quia ibi omnes acti sunt, sed quia ibi completi sunt; ita et hic propterea interpositum est: Et in servitum redigent eos, et affligent eos quadringentis annis: quoniam iste numerus in eadem afflictione completus est, non quia ibi universus peractus est. Quadringenti sane dicuntur anni propter numeri plenitudinem, quantum aliquot amplius sint, sive ex hoc tempore computentur quo ista promittebantur Abraham, sive ex quo natus est Isaac propter semen Abraham, de quo ista prædicantur. Computantur enim, sicut superius jam diximus (Cap. 16 ejusdem lib) ab anno septuagesimo et quinto Abraham, quando ad eum facta est priora promissio, usque ad exitum Israel ex Ægypto, quadringenti et triginta anni, quorum Apostolus meminit. Jam ergo isti quadringenti triginta anni, quadringenti poterant nuncupari, quia non sunt multo amplius; quanto magis cum aliquot jam ex isto numero præterissent, quando illa in visu demonstrata et dicta sunt Abraham, vel quando Isaac natus est centenario patri suo, a prima promissione post viginti quinque annos, cum jam ex istis quadringentis et triginta quadringenti et quinque remaneret, quos Deus quadringentos voluit nominari! Hæc ibi Augustinus. Idem vero (Lib. i tom. IV) super Exodum quaestione 47, quaestionem eandem copiosius tractans: Si quadringentos, inquit, annos sic acceperimus, ut in servitute sub Ægyptiis intelligantur, non parvum temporis spatium fuit quo ita populus multiplicaretur. Sed tot annos non fuisse aperissimo indicio Scriptura testatur. Quidam enim putant quadringentos triginta annos accipi debere ex quo Jacob intravit in Ægyptum, donec inde populus per Moysen liberatus, quoniam in Exodo scriptum est: Incolatus autem filiorum Israel, quem incolauerunt in terra Ægypti et in terra Chanaan, ipsi et patres eorum, anni quadringenti triginta. Servitutis autem eorum voluit esse annos quadringentos, propterea quod scriptum est in Genesi: Sciendo scias quia peregrinum futurum est semen tuum in terra non sua, et in servitum redigent eos, et nocebunt illis quadringentis annis. Sed quoniam servitutis anni post mortem Joseph computantur (illo enim vivo, non solum ibi non servierunt, verum etiam regnaverunt), non est quemadmodum computentur quadringenti triginta in Ægypto, etc. Et infra: Proinde illa nimirum computatio, quam secutus est Eusebius in Historia sua chro-